1/8

Ata Nº21

REUNIÃO DO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA

----- No dia cinco de março de dois mil e dezanove, nas instalações da Junta de

Freguesia, situada na Rua da Estrada nº21, 3840-302 Ouca, pelas vinte e uma

horas o Senhor Presidente da Freguesia de Ouca Hugo Miguel Nunes Santos,

reuniu o mesmo estando presente os restantes membros do Executivo:

----- Tony José da Rocha Jesus, Secretário; -----------------------------------------------

----- Maria de Fátima Pereira Barreto Vida; Tesoureira ----------------------------------

----- FALTAS: Não se registaram ausências. ----------------------------------------------

Pelo senhor Presidente da Freguesia de Ouca, Hugo Miguel Nunes Santos, foi

declarada aberta a reunião pelas vinte e uma horas, com a seguinte ordem do

dia, antecipadamente remetida a todos os membros, nos termos do artigo

décimo oitavo do Código do Procedimento Administrativo. ----------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- 1 Balanço de Contas ----------------------------------------------------------------------

----- 1.1 Apresentação das contas das Contas de Gerência; ---------------------------

----- 2 Deliberações ------------------------------------------------------------------------------

----- 2.1 Pagamentos Correntes; ---------------------------------------------------------------

----- 2.2 Donativos / Subsídios; -----------------------------------------------------------------

----- 2.2.1 Proposta do Executivo da Junta de Freguesia para apoio logístico na

colocação do Quiosque de Metal no Parque da Fonte para a realização do

Passeio “Ouca Sobre Rodas”.. -----------------------------------------------------------------

----- 3 Pareceres -----------------------------------------------------------------------------------

----- 4 Planeamento ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.1 Gestão e manutenção de espaços verdes; --------------------------------------

----- 4.2 Limpeza de vias, espaços públicos, sargetas e sumidouros. ---------------

----- 4.3 Reparações dos estabelecimentos de ensino. ----------------------------------

  2/8

----- 4.4 Segurança rodoviária. -----------------------------------------------------------------

----- 4.5 Abrigos de passageiros. --------------------------------------------------------------

----- 4.6 Lavadouros / Fontes / Chafarizes. -------------------------------------------------

----- 4.7 Caminhos Rurais ------------------------------------------------------------------------

----- 4.8 Projetos de intervenção comunitária nas áreas da ação social, cultura e

desporto; ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- 4.9 Placas Toponímicas; -------------------------------------------------------------------

----- 4.10 Concessão de Terrenos Cemiteriais; --------------------------------------------

----- 4.11 Ofícios enviados; ----------------------------------------------------------------------

----- 5 Gestão Corrente --------------------------------------------------------------------------

----- 5.1 Apreciação e Deliberação de alterações orçamentais. -----------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Secretariou a reunião o Senhor Tony José da Rocha Jesus, Secretário da

Freguesia de Ouca. -------------------------------------------------------------------------------

----- 1 Balanço de Contas ----------------------------------------------------------------------

----- 1.1 Apresentação das contas das Contas de Gerência; ---------------------------

----- Iniciados os trabalhos a Tesoureira, comunicou ao executivo o saldo das

contas de gerência à data de 5 de março de dois mil e dezanove: ----------------

----- PT50 0045 3342 4007 0307 0875 1: ------------------------------------- 10.214,35€

----- PT50 0035 0828 0001 0506 8307 3: ------------------------------------- 16.965,87€

----- 2 Deliberações ------------------------------------------------------------------------------

  3/8

----- 2.1 Pagamentos Correntes; ---------------------------------------------------------------

----- O executivo delibera sobre os pagamentos referentes às seguintes

requisições perfazendo o valor de 2.919,71 €, ratificando assim as decisões

previamente tomadas. ----------------------------------------------------------------------------

----- 2.2 Donativos / Subsídios; -----------------------------------------------------------------

----- 2.2.1 Pedido de Apoio solicitado pelo Sr. Rui Cruz ao Executivo da Junta de

Freguesia para apoio logístico na colocação do Quiosque de Metal no Parque da

Fonte para a realização do Passeio “Ouca Sobre Rodas”. -----------------------------

----- O Presidente da Junta de Freguesia toma a palavra para referir que: --------

----- “À semelhança do realizado no ano passado e no cumprimento da alínea v)

da Lei 75/2013 de 12 de setembro, cabe à junta de freguesia Apoiar atividades

de natureza social, cultural, educativa, desportiva, recreativa ou outra de

interesse para a freguesia”. ---------------------------------------------------------------------

----- Considerando ainda, que a atividade em causa constitui um benefício

cultural e desportivo para a freguesia e para todos aqueles que dela desfrutam.

----- Propõe-se assim que seja deliberado, a atribuição do seguinte apoio, a

saber: -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- A) Isenção de Taxas; ----------------------------------------------------------------------;

Requisição Data Compromisso Cabimento Justificação Entidade Valor

36 16/02/2019 79 67 Milho Moinho e Cimento Cemitério Drogaria Cardoso & Santos Lda 14,90 €

37 16/02/2019 80 68 Reboco e Cimentado Cemitério de Ouca Drogaria Cardoso & Santos Lda 33,00 €

38 16/02/2019 81 69 Cumprimento Delegação de Competências António Mourão Oliveira 536,25 €

39 16/02/2019 82 70 Cumprimento Delegação de Competências Elisabete de Jesus Cheganças Oliveira 453,75 €

40 16/02/2019 83 71 Utensílios J.P.E. Agroferragens 11,00 €

41 16/02/2019 84 72 Combustível Cumprimento Delegação de Competências Pneus Recta do Norte 141,51 €

42 21/02/2019 85 73 Despesas Seviço Fúnebre Manuel Celso Santos Novo 85,00 €

43 28/02/2019 89 77 Cumprimento Delegação de Competências Elisabete de Jesus Cheganças Oliveira 136,29 €

44 28/02/2019 90 78 Cumprimento Delegação de Competências António Mourão Oliveira 164,84 €

45 28/02/2019 91 79 Cumprimento Delegação de Competências António Mourão Oliveira 595,63 €

46 28/02/2019 92 80 Cumprimento Delegação de Competências Elisabete de Jesus Cheganças Oliveira 517,52 €

47 28/02/2019 93 81 Despesas Limpeza Cemitério de Ouca António Jesus Leite 125,46 €

48 28/02/2019 94 82 Despesas Limpeza C emitério Rio Tinto e Tabaço Alcino Dias Ferreira 104,56 €

  4/8

----- B) Apoio logístico – Colocação do Quiosque Metálico. ----------------------------

----- DISCUSSÃO/INTERVENÇÕES: Não se registaram intervenções. ------------

----- DELIBERAÇÃO: O Executivo aprovou por unanimidade a proposta para os

donativos. --------------------------------------------------------------------------------------------

----- 3 Pareceres -----------------------------------------------------------------------------------

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

----- 4 Planeamento ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.1 Gestão e manutenção de espaços verdes; --------------------------------------

----- Tomou a palavra o secretário a informar que os trabalhos decorrem dentro

da normalidade, manifestando a sua preocupação sobre o estado em que se

encontra o Parque da Azenha. -----------------------------------------------------------------

----- 4.2 Limpeza de vias, espaços públicos, sargetas e sumidouros. ---------------

----- Tomou a palavra o secretário a informar que os trabalhos de limpeza e

desobstrução das sargetas e sumidouros no lugar de Ouca. --------------------------

----- 4.3 Reparações dos estabelecimentos de ensino. ----------------------------------

----- Tomou a palavra o Presidente para informar que a Professora Titular da

Primária tinha solicitado a reparação das portas das casas de banho dos adultos,

situação que por lapso, ficou arquivada tendo sido solicitada a sua reparação

imediata. ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- 4.4 Segurança rodoviária. -----------------------------------------------------------------

----- O Presidente informa que foi, novamente, remetido ao Município a

sinalização em falta na freguesia. -------------------------------------------------------------

----- 4.5 Abrigos de passageiros. --------------------------------------------------------------

----- Nada relevante; ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.6 Lavadouros / Fontes / Chafarizes. -------------------------------------------------

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.7 Caminhos Rurais ------------------------------------------------------------------------

----- Tomou a palavra o Presidente para informar que foram solucionados os

Caminhos do Barroca e da Borata no Tabuaço, estando previsto para o início de

  5/8

abril o Caminho do Rafael no Rio Tinto, assim como a conclusão do Caminho da

Costa e do Ribeiro. --------------------------------------------------------------------------------

----- 4.8 Projetos de intervenção comunitária nas áreas da ação social, cultura e

desporto; ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Nada relevante; ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.9 Placas Toponímicas; -------------------------------------------------------------------

----- Nada relevante; ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.10 Concessão de Terrenos Cemiteriais; --------------------------------------------

----- Nada relevante; ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.11 Ofícios enviados; ----------------------------------------------------------------------

----- Tomou a palavra o Presidente para referir os ofícios enviados: -----------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- 5 Gestão Corrente --------------------------------------------------------------------------

----- 5.1. Nada relevante. -------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- ENCERRAMENTO DA REUNIÃO ------------------------------------------------------

Por mais nada ter sido tratado o senhor Presidente da Freguesia de Ouca, deu

por encerrada a reunião, às vinte e duas horas, do que para constar se lavrou a

presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada. -----------------------

Data Número Assunto Destinatário Estado

07/02/2019 12.2019 Operação "Tapa Buracos" CMV Resolvido

07/02/2019 13.2019 Sinalização em Falta CMV Pendente

19/02/2019 14.2019 Projeto festa tí picana casa do povo Ricky Norton Resolvido

13/02/2019 15.2019 Brasão, bandeira e selo branco DGAL Resolvido

22/02/2019 16.2019 Apoio Logístico "Dia dos Moinhos" CMV Pendente

23/02/2019 17.2019 Solicitação 2/2019 CMV Pendente

26/02/2019 18.2019 Solicitação Apoio - Ouca Sobre Rodas CMV Resolvido

26/02/2019 19.2019 Solicitações "Reparações ADRA" ADRA Pendente

  6/8

E eu, Tony José da Rocha Jesus, Secretário da Freguesia de Ouca a subscrevo

e também assino. ----------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------Ouca, 5 de março de 2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------- O Presidente da Junta de Freguesia ---------------------

_______________________________________________________________

----------------------------------------- (Hugo Miguel Nunes Santos) -------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------- O Secretário da Junta de Freguesia --------------------

_______________________________________________________________

---------------------------------------- (Tony José da Rocha de Jesus) ----------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------- A Tesoureira ----------------------------------

_______________________________________________________________

------------------------------------- (Maria de Fátima Pereira Barreto Vida) ----------------